



2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 20210342 PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 9/2021-032-PMVX

Segundo Termo Aditivo do Contrato Administrativo nº. 20210342, oriundo do Pregão Presencial SRP nº 9/2021-032-PMVX, que entre si celebram, de um lado, o **MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU** e a empresa **HELLO CONSTRUTORA EIRELI**, na forma abaixo.

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato Administrativo, cujo objeto é a aquisição de materiais de construção diversos (hidráulico, elétrico, EPIs, ferragens e ferramentas), de um lado o **MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu)**, inscrito no CNPJ sob o nº 34.887.935/0001-53, sediada na Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro, na cidade de Vitória do Xingu, estado do Pará, doravante simplesmente denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Sr. Marcio Viana Rocha, Prefeito Municipal, e a empresa **HELLO CONSTRUTORA EIRELI**, inscrita no CNPJ: 20.277.156/0001-21, estabelecida à PRESIDENTE CASTELO BRANCO Nº 140, CENTRO, Vitória do Xingu-PA, CEP 68383-000, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. ADENILSON MIGUEL DE JESUS LAIA, residente na trav. Presidente castelo Branco nº 140, Centro, Vitória do Xingu-PA, CEP 68383-000, portador do CPF: 036.849.772-09, decidem modificar o Contrato Administrativo nº. 20210342, referente ao Pregão Presencial SRP nº. 9/2021-032-PMVX, entre ele celebrados em data de 08/07/2021, da maneira a seguir convencionados:

CLÁUSULA I – DO CONTRATO

1.1 - As partes firmaram o Contrato Administrativo nº. 20210342, referente ao Pregão PRESENCIALSRP nº. 9/2021-032-PMVX, que teve as suas condições fielmente observadas pelas partes.

CLÁUSULA II - DO VALOR

2.1 - Fica modificado o Contrato Administrativo nº 20210342 firmado entre as partes, mediante o Acréscimos, conforme planilha constante no subitem 2.1.2.

2.1.1 - Conforme permite o Art. 65, Inciso I, Alínea “b”, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

2.1.2 - Planilha de quantitativos:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	ACRESC. DE %	QTD DE ACRESC.	VALOR TOTAL DE ACRESC.
17058	FERRO 1/4	200	R\$ 43,00	R\$ 8.600,00	25,00%	50	R\$ 2.150,00
17061	GARGANTA PARA PIA	50	R\$ 7,75	R\$ 387,50	24,00%	12	R\$ 93,00
17126	FOICE ROÇADEIRA COM CABO MADEIRA	100	R\$ 28,40	R\$ 2.840,00	25,00%	25	R\$ 710,00
41982	CAIXA D'AGUA DE POLIETILENO 5000 L	20	R\$ 2.200,00	R\$ 44.000,00	25,00%	5	R\$ 11.000,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)



45817	CADEADO 50MM	20	R\$ 29,95	R\$ 599,00	25,00%	5	R\$ 149,75
58925	CAVADEIRA ARTICULADA COM CABO - 145CM	100	R\$ 59,00	R\$ 5.900,00	25,00%	25	R\$ 1.475,00
58927	ENXADA LARGA 2,5 COM CABO - 145CM	100	R\$ 44,00	R\$ 4.400,00	25,00%	25	R\$ 1.100,00
58928	PÁ AJUNTADEIRA GRANDE QUADRADA COM CABO	100	R\$ 42,50	R\$ 4.250,00	25,00%	25	R\$ 1.062,50
58930	FACÃO 20 PELEGADA	100	R\$ 25,50	R\$ 2.550,00	25,00%	25	R\$ 637,50
70850	CAVADEIRA ARTICULADA DE BICO COM CABO DE MADEIRA 120CM	100	R\$ 73,00	R\$ 7.300,00	25,00%	25	R\$ 1.825,00
70851	ENXADA ESTREITA 38MM COM CABO DE MADEIRA 130CM	100	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00	25,00%	25	R\$ 1.250,00
70852	CARRO DE MÃO - EM CHAPA GALVANIZADA	100	R\$ 167,00	R\$ 16.700,00	25,00%	25	R\$ 4.175,00
70853	RASTELO DE FERRO 14 DENTE (ANCINHO COM CABO)	100	R\$ 26,80	R\$ 2.680,00	25,00%	25	R\$ 670,00
70854	VASSOURA METAL ARAME COM CABO	200	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00	25,00%	50	R\$ 1.450,00
71091	AVENTAL DE RASPA SEM MANGA - 120X60 - EPI	30	R\$ 25,85	R\$ 775,50	23,30%	7	R\$ 180,95
71092	OCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR ANTI RISCO - EPI	100	R\$ 8,90	R\$ 890,00	25,00%	25	R\$ 222,50
71097	LUVA CANO LONGO EM - PARA GARI - EPI	100	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00	25,00%	25	R\$ 425,00
71098	COLETE REFLETIVO - TIPO X - EPI	30	R\$ 28,00	R\$ 840,00	23,30%	7	R\$ 196,00
71101	LUVA TRICOTADA - ALGODÃO 4 FIOS PEGMENTADA - EPI	100	R\$ 3,52	R\$ 352,00	25,00%	25	R\$ 88,00
72829	ÓCULOS DE SEGURANÇA INCOLOR	100	R\$ 4,95	R\$ 495,00	25,00%	25	R\$ 123,75
72833	PROTETOR FACIAL P/ CORTE DE GRAMA - VISEIRA	50	R\$ 43,00	R\$ 2.150,00	24,00%	12	R\$ 516,00
72839	PREGO DE AÇO C/ CABEÇA TAMANHO 17X21	50	R\$ 14,25	R\$ 712,70	24,00%	12	R\$ 171,00
72845	PREGO DE AÇO C/ CABEÇA TAMANHO 22X48	50	R\$ 14,25	R\$ 712,50	24,00%	12	R\$ 171,00
72866	MARRETA DE BORRACHA P/ ASSENTAMENTO DE PISO	20	R\$ 14,50	R\$ 290,00	25,00%	5	R\$ 72,50
72877	PENEIRA TAMANHO MÉDIA - FINA	50	R\$ 19,50	R\$ 975,00	24,00%	12	R\$ 234,00
72891	LUVA PARA ELETRICISTA 2,5 KV	10	R\$ 174,00	R\$ 1.740,00	20,00%	2	R\$ 348,00
72904	ANEL DE VEDAÇÃO P/BACIA SANITARIO	100	R\$ 6,98	R\$ 698,00	25,00%	25	R\$ 174,50
72956	ENXADA LARGA 2.0 C/CABO	20	R\$ 39,00	R\$ 780,00	25,00%	5	R\$ 195,00
73344	TINTA ESMALTE SINTÉTICO A BASE D'AGUA 3.600 ML	200	R\$ 71,50	R\$ 14.300,00	25,00%	50	R\$ 3.575,00
73627	BROXA RETANGULAR GRANDE C/ CABO	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00	25,00%	50	R\$ 200,00
73697	TRELIÇA	200	R\$ 13,98	R\$ 2.796,00	25,00%	50	R\$ 699,00
73698	COLUNA 5/16"	200	R\$ 33,99	R\$ 6.798,00	25,00%	50	R\$ 1.699,50
73711	TIJOLO CERÂMICO C/ 06 FUROS	150.000,00	R\$ 0,89	R\$ 133.500,00	25,00%	37500	R\$ 33.375,00
73734	BOTA MARLUVAS ANTEPERFURANTES ELÁSTICO NATURAL C/ BICO CO	200	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00	25,00%	50	R\$ 2.250,00
73783	LUVA DE MALHA PIGMENTADA, 4 FIOS, PUNHO COM ELÁSTICO	100	R\$ 3,49	R\$ 349,00	25,00%	25	R\$ 87,25
73784	LUVAS DE SEGURANÇA CONTRA AGENTES TÉRMICO	30	R\$ 37,00	R\$ 1.110,00	23,30%	7	R\$ 259,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)



73919	LUVA RASPA C/ REFORÇO CANO LONGO	60	R\$ 15,98	R\$ 958,80	25,00%	15	R\$ 239,70
73974	CORRENTE SOLDADA 8MM 5/16	50	R\$ 25,23	R\$ 1.261,50	24,00%	12	R\$ 302,76
73987	MANGUEIRA TRANÇADA CRISTAL 3,16-ROLO DE 50 METROS	20	R\$ 156,99	R\$ 3.139,80	25,00%	5	R\$ 784,95
74217	PARAFUSO MÁQUINA 16 X 38MM COM PORCA	200	R\$ 3,14	R\$ 628,00	25,00%	50	R\$ 157,00
74223	PARAFUSO ROSCA DUPLO 16 X 600 COM PORCAS	200	R\$ 17,50	R\$ 3.500,00	25,00%	50	R\$ 875,00
74283	TESOURA DE JARDINAGEM - CABO DE MADEIRA	10	R\$ 32,00	R\$ 320,00	20,00%	2	R\$ 64,00
74286	TORNEIRA DE 1/2 DE AÇO C/ENTRADO PARA CADEADO	30	R\$ 28,00	R\$ 840,00	23,30%	7	R\$ 196,00
74289	TÁBUA DE 1º EM MADEIRA DE LEI	100	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00	25,00%	25	R\$ 425,00
74291	FILTRO DE LINHA 6 TOMADAS C/ FUSÍVEL CABO DE 3M- 20AMP	50	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00	24,00%	12	R\$ 288,00
74294	PORTA EM MDF 210X90 E 210X60	40	R\$ 143,00	R\$ 5.720,00	25,00%	10	R\$ 1.430,00
74296	PINCEL DE PINTURA 3 POLEGADAS	100	R\$ 6,99	R\$ 699,00	25,00%	25	R\$ 174,75
74300	NIVEL DE BOLHA MEDIO	50	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00	24,00%	12	R\$ 396,00
74302	ESPONJA DE PEDREIRO	50	R\$ 4,99	R\$ 249,50	24,00%	12	R\$ 59,88
74304	CAIXA D'AGUA DE FIBRA 500LTRS E 2000LITROS	30	R\$ 895,00	R\$ 26.850,00	23,30%	7	R\$ 6.265,00
74307	PORTA EM MADEIRA DE LEI 210X90	30	R\$ 247,00	R\$ 7.410,00	23,30%	7	R\$ 1.729,00
74318	SERROTE PROFISSIONAL	50	R\$ 46,49	R\$ 2.324,50	24,00%	12	R\$ 557,88
VALOR TOTAL:							R\$ 86.955,67

2.2 - O presente acréscimo corresponde a R\$: 86.955,67 (oitenta e seis mil, novecentos e cinquenta e cinco reais, sessenta e sete centavos).

CLÁUSULA III - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 - As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta dos recursos oriundos do Tesouro Municipal (recursos próprios), conforme dotação orçamentária a seguir:

SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRA-ESTRUTURA

04 451 0052 2.016 – Manutenção da Secretaria de Obras Viação e Infra - Estrutura.

3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

CLÁUSULA IV - DA RATIFICAÇÃO

5.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato, ora aditado, no que não contrariem o presente Termo Aditivo.



CLÁUSULA V - DA PUBLICAÇÃO

6.1 - O presente Termo Aditivo será publicado, em extrato, no mural da Prefeitura, e na Imprensa oficial da União.

E, por estarem de acordo os representantes legais das partes firmam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Vitória do Xingu - PA, 13 de maio de 2022.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

CNPJ: 34.887.935/0001-53

MARCIO VIANA ROCHA - Prefeito Municipal

CONTRATADA: HELLO CONSTRUTORA EIRELI

CNPJ: 20.277.156/0001-21

ADENILSON MIGUEL DE JESUS LAIA

CPF: 036.849.772-09

1 - _____ CPF: _____

2 - _____ CPF: _____